Da Seravale, di 24, dil conte di Cajazo, come era stà a Gavio et havea lassà li fanti 200 con uno capo, fornita la rocha; et sperava, per le parole de li Guaschi che sono patroni di dicto loco, el qual è importante.

[487] *Item*, havia aviso che domino Baptistino dovea tuor l'impresa di Zenoa con 3000 fanti.

Da Monferà, avisi al ducha, come San Piero *in Vincula* dovea aproximarse a Jovo a dì 25, et a Saona; che i partesani di dicta vale erano scorsi fin verso Saona. Et apresso, che 'l Traulzi havia mandà a dir al cardinal, non potendo otegnir, si conzonzesse con i altri acciò tolesse la volta di Zenoa insieme, e trovando difficile, volteria a Tortona o Alexandria.

Item, dil prender dil Bosco per inimici con deditione, et per questo il ducha era rimaso quasi fuora de sù; dubitava di mazor scandolo al stado suo; rizerchava celere provisione dil passar di nostre zente in più numero si potea, et la persona dil conte di Petigliano, perché non se fidava di soi. Et havea deliberà cavalchasse 300 elmeti; et per domino Baldisera da Pusterla cavalier suo consier, havia solicità l'orator nostro a scriver a Crema et a Bergamo che fusse fato fanti, et mandati in campo suo; et che 'l ducha havia homeni d'arme 369 con li 280 nostri, *item*, li borgognoni 1179, fanti italiani 1730, alemani 2930, et tutte queste zente erano di là di Po. Ancora, esser avisi dal signor Galeazo inimici esser zonti Alice et abuto quello per deditione, el qual non era però troppo di momento, et che più presto tornavano indriedo che venisseno avanti. Pur era loco a proposito l'horo per asegurar la via di Aste et

di Monferà, per le vituarie, per l'impresa di Zenoa. Al qual loco havia aviat fanti 160, poi revocati inteso l'andar de' inimici, et quelli li fece andar al Castelazo con i ballestrieri, dove era Fracasso con passavolanti e artelarie. Et aver deliberà far capo in ditto Castelazo, et fornir Filizano loco dil marchexe di Monferà, feudo dil ducha de Milano, con intelligentia dil signor Constantin Arniti, acciò inimici non l'havesseno. Col Traulzi esser lanze 800, fanti 2000; et Baptistino Fregoso verso Zenoa andasse con 1000 fanti, carete 40 di artelarie, di le qual 28 era con il Traulzi et 12 con San Piero *in Vincula*, et aspectavano certa artellaria era in Asilia loco dil Dolfinà. Con quella esser vasconi 2000, lanze 300, con il ducha de Orlens, *item* el baylo de Lejuno con 3000 alamani.

Item, quel stato era impedito per il Traulzi per poter meglio exeguir l'impresa di Zenoa, che i homeni d'arme del signor Constantin doveano. Il ducha voleva ajuto *maxime* vedendo li sanseverineschi perder el cuor, et che l'orator nostro mandasse uno suo a Dandosela per far fanti todeschi, el qual mandò il capelan. Il ducha havia ricerchà el signor [488] Constantin Arniti che, come ho scripto, governava il Monferà, per domino Eneas Crivello, che havendo promesso *ut superius*, volesse *etiam* dar a le sue zente passo e vituarie acadendo, et che 'l dito signor havia mandà domino Urbano da Seralonga incognito a Milan per far intender non esser per manchar, pur non metti in pericolo il stado. Acertava il passar dil ducha d'Orliens, *et etiam* dil *roy* si questi prosperava, et che monsignor di Beucario, e 'l cardinal Samallò et el cardinal San Piero *ad Vincula* havia servito per ditta impresa del dinaro.